13.
6. M. Arrafie Abduh, *Corak Tasawuf Abdurrahman Shiddiq dalam Syair-syairnya*, (Pekanbaru: Susga Press, 2008), h. 27.
7. Buletin Anti Korupsi, *Partnership*, Desember 2004, h. 7.
8. *Kompas*, 25 Mei 2003.
9. Ahmad ibnu Hanbal, *Musnad Ahmad*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1412 H/1992 M), nomor hadis 21365. Dalam versi lain, Rasulullah bersabda yang diriwayatkan oleh Imam Ahmad juga (hadis ke 8670), *La'ana Allahu al-rasyi wa al-murtasyi fi al-hukm*. Hadis ini juga diriwayatkan oleh Abu Dawud, *Sunan Abi Dawud*, (Beirut: Dar al-Hadis, 1393 H, Juz IV), h. 10; dan Ibnu Majah, *Sunan Ibnu Majah*, muhaqqiq Muhammad Fuad 'Abd al-Baqi, (Beirut, Dār al-Ihyā' al-Turats al-'Arabi, t.t. Juz II), h. 776. Dalam suatu hadis lain, Rasulullah SAW bersabda, *La'natu Allahi 'ala al-rasyi wa al-murtasyi*, diriwayatkan oleh Ahmad ibnu Hanbal dan Ibnu Majah. Dalam riwayat Imam Ahmad ibnu Hanbal nomor hadis 2289, sedangkan dalam riwayat Ibnu Majah nomor hadis 2304.
10. Ali ibnu Muhammad al-Jurjani, *Kitab al-Ta'rifat*, (Beirut: Maktabah Lubnan, 1978), h. 116; dan Muhammad 'Abd al-Rauf al-Munawi, *al-Tawqif 'ala Muhimmati al-Ta'rif*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1410 H/1990 M), h. 365.
11. Andang L. Binawan (ed.), *Korupsi Kemanusiaan, Menafsirkan Korupsi (dalam Masyarakat)*, (Jakarta: Kompas Media Nusantara, 2006), h. xii.
12. Komisi Pemberantasan Korupsi, *Mengenal dan Memberantas Korupsi*, (Jakarta: KPK, 2006), h.12 dan 4.
13. J.S.